ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Mesquita
Gabinete do Prefeito

G o v e r n o  P r e s e n t e C i d a d e  d e  T o d o s

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

M e s q u i t a

                         E S T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O

        P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  M e s q u i t a
                     S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  G O V E R N O  E  C O O R D E N A Ç Ã O  G E R A L

LEI Nº 791 DE 23 DE SETEMBRO DE 2013

“DISPÕE  SOBRE  A  OBRIGAÇÃO  DE
AFIXAÇÃO,  EM HOTÉIS  E  CONGÊNERES,
DE  CARTAZ  SOBRE  HOSPEDAGEM  DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES”

Autor: Vereador Felipe do Posto

A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, por seus representantes legais aprova,
e eu sanciono a seguinte,

L E I :

Art.  1°  -  É obrigatória  a  afixação de cartaz  informativo nos  hotéis,  motéis,  pensões  e
estabelecimentos congêneres, em local visível ao público, com os seguintes dizeres:

“É  proibida  a  hospedagem de  crianças  ou  adolescentes  em  hotel,
motel, pensão ou estabelecimento congênere, salvo se autorizados ou
acompanhados pelos pais ou responsável, em conformidade com o art.
82 da Lei nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente.”

Parágrafo único – Um regulamento específico estabelecerá as dimensões e caracteres do
aviso de que trata este artigo.

Art.  2° -  O  não  cumprimento  do  disposto  nesta  Lei  acarretará  ao  infrator  sanção
administrativa  em forma  de  multa  a  ser  fixada  pelo  Poder  Executivo,  sendo  a  mesma
aplicada em dobro nos casos de reincidência.

Art. 3º - a presente Lei será regulamentada pelo Poder Executivo.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Mesquita, 23 de setembro de 2013.

ROGELSON SANCHES FONTOURA
PREFEITO

R. MISTER WATKINS, 22 - CENTRO - MESQUITA - RJ - CEP.26240-110                                                TEL: (21)3763-9754/3763-9755 – ramal
212

E-mail: semdep@mesquita.rj.gov.br